
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 462-2025  -   Seduta N° 3940   -   del 17/09/2025 - Numero d’Ordine 1

Prot/2025/440957

Oggetto FONDAZIONE "PALAZZO DUCALE FONDAZIONE PER LA CULTURA" - 
COMITATO DEI FONDATORI - NOMINA RAPPRESENTANTE 
REGIONALE.

Struttura Proponente Settore Affari legislativi

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta BUCCI Marco

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 2 sub b

Elementi di corredo all’Atto: 

 DOCUMENTI trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 14 dicembre 1993, n.55 e ss.mm. e ii. (Norme in materia di 
nomine di competenza della Regione);

VISTO l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 7 agosto 2013, n. 26, in cui si autorizza 
la Fondazione regionale per la cultura e lo spettacolo a procedere, in qualità di 
incorporata, alla fusione per incorporazione con la Fondazione del Comune di Genova 
“Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura” e che al comma 3 si prevede che a 
seguito della fusione, la Regione in qualità di socio fondatore procede alla nomina dei 
componenti regionali negli organi della Fondazione previsti dal nuovo Statuto;

VISTO l’art. 8, comma 1, dello Statuto della Fondazione “Palazzo Ducale Fondazione per 
la Cultura” che prevede un Comitato dei Fondatori composto da due rappresentanti 
nominati dal Comune di Genova e un rappresentante nominato dalla Regione Liguria, in 
base alle regole vigenti in materia presso le rispettive organizzazioni;

DATO ATTO che, ai sensi del successivo comma 7 del medesimo art. 8, la durata del 
Comitato dei Fondatori coincide con quella del mandato del Sindaco del Comune di 
Genova, aggiungendo tuttavia che i membri rimangono in carica sino a quando gli Enti 
Fondatori non provvedono alle nuove nomine e comunque per un periodo non superiore 
a sei mesi;

PRESO ATTO dell’elezione del Sindaco di Genova e del rinnovo del Consiglio Comunale 
avvenuti con le elezioni amministrative del 25 e 26 maggio 2025 e che, pertanto, si rende 
necessario procedere con urgenza alla nomina del rappresentante dalla Regione Liguria 
in seno al Comitato dei Fondatori, attualmente operante in regime di proroga;

VISTA la nota prot. 2025-0436114 del 15 settembre 2025 con la quale la I^ Commissione 
consiliare regionale, ai sensi dell’art. 2 della l.r. n. 55/1993, ha formulato i seguenti criteri 
per la nomina del rappresentante regionale nel Comitato dei Fondatori della Fondazione 
suddetta: “dirigente regionale competente in materia amministrativa o persona esperta in 
materia culturale e/o amministrativa;

VISTA la comunicazione per posta elettronica pervenuta dal Segretario Generale della 
Giunta regionale in data 15 settembre 2025, agli atti del Settore Affari legislativi, con la 
quale, su indicazione del Presidente si indica, quale rappresentante regionale nel 
Comitato la Dr.ssa Federica Messina che, come da curriculum vitae presentato e agli atti 
del Settore Affari Legislativi, per le esperienze maturate e gli incarichi ricoperti anche 
all’interno della Fondazione Palazzo Ducale è ritenuta persona idonea all’incarico;

DATO ATTO che tale carica è ricoperta a titolo gratuito come previsto dal c. 6 dell’art. 8 
dello Statuto;

DATO ATTO che dalla dichiarazione resa dall’interessata, acquisita agli atti del Settore 
Affari legislativi, non risultano cause di inconferibilità e incompatibilità alla nomina, ai 
sensi del Dlgs 8 aprile 2013, n.39 nonché del Dlgs 31 dicembre 2012, n.235;

DATO ATTO che la scelta del nominativo di cui alla presente deliberazione deve essere 
sottoposta al parere della Commissione consiliare ai sensi dell’art.4 della l.r. 55/1993, e 



ritenuto, per il perseguimento di esigenze di semplificazione ed economicità dell’azione 
amministrativa, di stabilire che la presente deliberazione acquisisce validità di nomina 
dalla data di trasmissione del parere favorevole espresso dalla I Commissione, anche 
mediante posta elettronica, o dalla data di decorrenza del termine di trenta giorni dalla 
comunicazione della presente deliberazione al Consiglio regionale Assemblea Legislativa 
senza che la I Commissione si sia espressa in merito ai sensi del comma 3 dell’articolo 4 
della medesima legge regionale;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate,

1. di scegliere, la Dr.ssa Federica Messina, per la nomina a componente del 
Comitato dei Fondatori della Fondazione “Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura”;
2. di trasmettere il presente atto al Consiglio regionale Assemblea Legislativa della 
Liguria, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4 della l.r. n. 55/93 per la sottoposizione al 
parere della Commissione consiliare competente;
3. di stabilire che la presente deliberazione acquisisce validità di nomina dalla data di 
trasmissione del parere favorevole espresso dalla I Commissione, anche mediante 
posta elettronica, o dalla data di decorrenza del termine di trenta giorni dalla 
comunicazione della presente deliberazione al Consiglio regionale Assemblea 
Legislativa senza che la I Commissione si sia espressa in merito ai sensi del comma 3 
dell’articolo 4 della l.r. 55/1993; 
4. di disporre che il presente atto, una volta perfezionato ai sensi del punto 3 quale 
provvedimento di nomina, sia trasmesso entro tre giorni al Consiglio regionale 
Assemblea Legislativa della Liguria con allegata comunicazione del parere favorevole 
della I Commissione o con l’attestazione della decorrenza del termine di trenta giorni di 
cui al comma 3 dell’articolo 4 della l.r. 55/1993;
5. di disporre che il presente atto, una volta perfezionato ai sensi del punto 3 quale 
provvedimento di nomina sia notificato all’interessata e alla Fondazione;
6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione.

Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale della Regione e comunicato alla 
Fondazione e all’interessata.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello 
stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-547

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Marco BUCCI 17/09/2025 11:51

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Rossella GRAGNOLI 17/09/2025 11:06

* Approvazione Legittimità Monica LIMONCINI 17/09/2025 09:31

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Silvia SCOTTO 
(Funzionario Delegato) 

17/09/2025 09:10

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Silvia SCOTTO 
(Funzionario Delegato) 

17/09/2025 09:10

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Consiglio Regionale per il seguito di competenza
Sito web della Regione Liguria


